様式第 2号

質  疑  応  答  書

令和７年１２月２日

各  位

明日香村長 森川 裕一

（公印省略）

下記のとおり回答します。なお指定リース会社については承認します。

番   号 令和７年度 第３８７号

件   名 OCR 機器更改賃貸借事業

質  疑  事  項 回  答  事  項

・入札公表書 第１ 入札に関する物品（８）

入札保証金は免除とありますが、契約保証金も

免除いただけるということでよろしいでしょ

うか。

・賃貸借料のお支払いについては、明日香村様

の多案件と同様に、年度分一括銀行振込（初年

度は賃貸借開始月の月末（令和８年２月末）に

請求書を発行、次年度以降は毎年４月末に落札

者にて請求書を発行し、明日香村様が請求書受

領後３０日以内にお支払いいただける認識で

よろしいですか。

・本件は、長期継続契約もしくは長期債務負担

行為のどちらに該当するでしょうか。また、次

年度予算の削減等により中途解約を行う場合、

残リース料を一括でお支払いいただく認識で

よろしいでしょうか。

・本件OCRスキャナには保守パック等含まれて

いないため、保守契約を別途貴村と日本電子計

算で締結、もしくは保守を付保しない認識でよ

ろしいでしょうか。

また、本件の調達業者が指定されているため、

納入、設置、設定、保守等の契約不適合責任は

落札者にはない認識でよろしいでしょうか。

・原則、過去に本村との契約実績がある場合に

ついては契約保証金は免除となります。

・お見込みのとおりです。

・長期継続契約に該当します。

・お見込みのとおりです。

・お見込みのとおりです。

・入札書に記載する日付は封筒と同様に、開札

日の令和７年１１月１８日でよろしいでしょ

うか。

・本件は、既存契約の入替若しくは新規調達の

どちらになりますでしょうか。既存契約の入替

の場合、買取・リースどちらになりますでしょ

うか。

・開札日は令和７年１２月９日です。

・新規調達になります。